
266  diário oficial Nº 34.784 Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Marajó I, nos 
períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotoria de justiça de Ponta de Pedras

I - GUILHERME CHAVES COELHO
atuação conjunta, de 4 a 17/10/2021

de 8 a 27/11/2021

Promotoria de justiça de Cachoeira do Arari

II - GUILHERME CHAVES COELHO atuação conjunta, de 20/10/2021 a 
18/1/2022

Promotoria de justiça de Salvaterra

III - LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS

atuação conjunta, de 20/10/2021 a 
18/1/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 29 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1178/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Bruno Fernandes Silva 
Freitas na Procuradoria-Geral da República;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Prainha;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12600, 
14597 e 16233/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Prainha, no 
período de 1º/9 a 30/11/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 29 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1179/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 14524/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da promotora de justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar perante o 
juizado especial criminal de Abaetetuba, no mês de outubro/2021, contida 
no item I da PORTARIA nº 0303/2021-MP/SUB-JI, de 31/5/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 29 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 737336
Extrato de Publicação de PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 
000802-151/2021-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DO-
MINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000802-151/2021, que se encontra à dis-
posição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 074/2021
Data da Instauração: 29/11/2021
Objeto: Apurar possível conduta caracterizadora de improbidade adminis-
trativa, ante os elementos de informação constantes no Relatório de Inte-
ligência Financeira n° 61932.7.151.6634.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 737270
RESUMO DA PORTARIA N. 026/2021/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000513-138/2021
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
ORIGEM: Notícia de Fato n. 000513-138/2021
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “APURAR 
A NOTÍCIA DE OMISSÃO DE REPASSE DE VALORES REFERENTE A EMPRÉS-
TIMO CONSIGNADO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS 

DO ARAGUAIA E CAIXA ECONÔMICA FEDERAL NOS MESES DE FEVEREIRO, 
MARÇO E ABRIL DE 2019”
São Domingos do Araguaia/PA, 01 de dezembro de 2021
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 737274
PORTARIA Nº 4347/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato - SIMP N.º 000052-009/2019;
CONSIDERANDO a necessidade de oitiva da testemunha relacionada nos 
autos da Notícia de Fato n.º 000052-009/2019.
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça Odélio 
Divino Garcia Júnior, titular da PJ de Ourilândia do Norte, para, apenas 
realizar a oitiva da testemunha relacionada na Notícia de Fato supramen-
cionada, visando a colheita de informações e esclarecimentos que o caso 
requer, em tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as partes 
envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 737295
EDITAL DE ARQUIVAMENTO
Ref.: Notícia de Fato nº 000517-138/2021
A Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, no uso de suas 
atribuições legais, em atenção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução 
n.º 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 
6º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar 
o interessado “MOTO TAXISTAS DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA” e a 
todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apre-
sentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, devendo o 
recurso ser apresentado no órgão de execução arquivante, no prazo de 15 
(quinze) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da NOTÍCIA DE FATO n° 000517-
138/2021 que tem como finalidade apurar possível máculas na execução 
do asfaltamento da via, conforme contrato de n° 41/2020.
São Domingos do Araguaia/PA, 02 de dezembro de 2021.
Gilberto Lins de Souza Filho
Promotor de Justiça Titular da Comarca de São Domingos do Araguaia-PA

Protocolo: 737249
Extrato de Publicação de PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 
000796-151/2021-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DO-
MINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000796-151/2021, que se encontra à dis-
posição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 073/2021
Data da Instauração: 29/11/2021
Objeto: Apurar possível conduta caracterizadora de improbidade adminis-
trativa, ante os elementos de informação constantes no Relatório de Inte-
ligência Financeira n° 43964.7.151.6634.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 737246
EDITAL DE ARQUIVAMENTO
Ref.: Notícia de Fato nº 000516-138/2021
A Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, no uso de suas 
atribuições legais, em atenção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução 
n.º 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 
6º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar 
o interessado “Moradores da Vila Nazaré” e a todos quantos possam inte-
ressar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso ao Con-
selho Superior do Ministério Público, devendo o recurso ser apresentado 
no órgão de execução arquivante, no prazo de 15 (quinze) dias, acerca do 
ARQUIVAMENTO da NOTÍCIA DE FATO n° 000516-138/2021 que tem como 
finalidade apurar possível máculas na execução do asfaltamento da via, 
conforme contrato de n° 41/2020.
São Domingos do Araguaia/PA, 02 de dezembro de 2021.
Gilberto Lins de Souza Filho
Promotor de Justiça Titular da Comarca de São Domingos do Araguaia-PA

Protocolo: 737229
Extrato de Publicação de PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 
000106-101/2021-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DO-
MINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000106-101/2021, que se encontra à dis-
posição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 072/2021
Data da Instauração: 29/11/2021
Objeto: Apurar possível conduta caracterizadora de improbidade adminis-
trativa, ante os elementos de informação constantes no Relatório de Inte-
ligência Financeira n° 41357.7.151.6634.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 737221


